
 

 
 

1^ SERVIZIO AMMINISTRATIVO determinazione N. 252
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO : CAPPONI MAURIZIO 
 

REGISTRO GENERALE

Numero Data

612 11-06-2018
  
 

OGGETTO:

APPROVAZIONE AVVISO MOBILITA' ESTERNA VOLONTARIA, AI
SENSI DELL'ART. 30 DEL D.LGS. N.165/2001, PER LA COPERTURA DI
N.2 POSTI PART-TIME (18 ORE SETTIMANALI) E INDETERMINATO
NELLA CATEGORIA GIURIDICA C, POSIZIONE ECONOMICA C1
PROFILO PROFESSIONALE DI "AGENTE DI POLIZIA LOCALE" DI
CATEGORIA C, C.C.N.L ENTI LOCALI".

 
 
VISTI:
-  il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267, e successive modificazioni;
-  il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con
deliberazione della G.C. n. 6 del 31.01.2000 e successive modifiche;

VISTI:

·        gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti
di competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o
settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti,
l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di
controllo;

·        il vigente Statuto Comunale;

·        il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il decreto sindacale n. 27 del 28/12/2017 con il quale è stato individuato quale
Responsabile del I Servizio Segreteria – Affari Generali -  il dott. Maurizio Capponi;
VISTA le legge 7 Agosto 1990, n. 241;



VISTO il T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000
DATO ATTO CHE:

l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal sottoscritto,
Responsabile del Procedimento, Dott. Maurizio Capponi;
ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata
la presenza di situazioni di conflitto di interesse;

PREMESSO CHE:
- il 03.11.2017 si è reso vacante un posto a tempo pieno e indeterminato di CATEGORIA C -
profilo di Istruttore Amministrativo, incardinato nel Servizio Finanziario a causa di decesso;
RICHIAMATA:
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 08 del 26.01.2018, con la quale si modificava la
dotazione organica dell’Ente;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 08 del 26.01.2018, con la quale si:

Ø  effettuava la ricognizione annuale delle situazioni di soprannumero o di eccedenze di
personale ai sensi della legge 183/2011 per il trienni 2018/2020, dando atto della
insussistenza di personale in esubero o in eccedenza;
Ø  approvava la Programmazione triennale del fabbisogno di personale (periodo 2018-
2020), prevedendo, per l’anno 2018, l’assunzione di due risorse di Categoria C - Profilo
di Agente di Polizia Locale, a tempo indeterminato e parziale al 50% dell’orario di
lavoro (18 ore settimanali) a copertura del posto a tempo pieno e indeterminato di
CATEGORIA C - profilo di Istruttore Amministrativo, incardinato nel Servizio
Finanziario, vacante dal 03.11.2017;

VISTO l’art. 30 comma 2-bis del D.lgs 165/01, ai sensi del quale “Le amministrazioni, prima
di procedere all'espletamento di procedure concorsuali, finalizzate alla copertura di posti
vacanti in organico, devono attivare le procedure di mobilità di cui al comma 1, provvedendo,
in via prioritaria, all'immissione in ruolo dei dipendenti, provenienti da altre amministrazioni,
in posizione di comando o di fuori ruolo, appartenenti alla stessa area funzionale, che
facciano domanda di trasferimento nei ruoli delle amministrazioni in cui prestano servizio. Il
trasferimento è disposto, nei limiti dei posti vacanti, con inquadramento nell'area funzionale e
posizione economica corrispondente a quella posseduta presso le amministrazioni di
provenienza; il trasferimento può essere disposto anche se la vacanza sia presente in area
diversa da quella di inquadramento assicurando la necessaria neutralità finanziaria”.
VISTE:
- Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (c.d. Legge di Stabilità 2015) pubblicata in Gazzetta
Ufficiale 29 dicembre 2014, n. 300 ed, in particolare l'art 1, comma 424, il quale testualmente
recita: "Le regioni e gli enti locali, per gli anni 2015 e 2016, destinano le risorse per le
assunzioni a tempo indeterminato, nelle percentuali stabilite dalla normativa vigente,
all'immissione nei ruoli dei vincitori di concorso pubblico collocati nelle proprie graduatorie
vigenti o approvate alla data di entrata in vigore della presente legge e alla ricollocazione nei
propri ruoli delle unità soprannumerarie destinatarie dei processi di mobilità. . .Le assunzioni
effettuate in violazione del presente comma sono nulle.”
- la Circolare n. 1 del 2015 della Presidenza del Consiglio Dei Ministri – Dipartimento Funzione
Pubblica “relativa alle Linee guida del Ministro per la semplificazione e la pubblica
amministrazione e del Ministro per gli affari regionali e le autonomie in materia di attuazione
delle disposizioni in materia di personale e di altri profili connessi al riordino delle funzioni
delle province e delle città metropolitane, articolo 1, commi da 418 a 430, della legge 23
dicembre 2014, n. 190" nella parte in cui, al fine di garantire la ricollocazione del personale
soprannumerario degli enti di Area Vasta, conferma il divieto per gli Enti Locali di procedere
alle ordinarie procedure di mobilità;
RICHIAMATA, altresì, la Nota Prot. n. 37870 della Presidenza del Consiglio dei Ministri -
Dipartimento Funzione Pubblica, nella quale si stabilisce che “Dai dati acquisiti sul Portale



della mobilità, in relazione alla assenza o all’esiguo numero di personale in soprannumero
degli enti di area vasta da ricollocare dopo le assegnazione della fase 1, ai sensi dell’art. 1,
comma 234, della 208/2015, sono ripristinate le facoltà di assunzione e le procedure di
mobilità delle Regioni Emilia Romagna, Lazio, Marche e Veneto e degli enti locali che insistono
sul loro territorio”;
VISTO l’art 34 bis del D.Lgs n. 165/2001;
DATO ATTO CHE con nota prot. n. 5251 del 05.04.2018 si effettuava la comunicazione alla
Presidenza del Consiglio dei Ministri– Dipartimento della Funzione Pubblica, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 34 bis del D.Lgs 165/2014, indicando la volontà di questa amministrazione di
procedere a nuova assunzione a tempo pieno e indeterminato per la copertura del
posto in dotazione organica di Agente di Polizia Locale;
RILEVATO CHE, nel rispetto delle disposizioni sopra richiamate, il Comune di Soriano nel
Cimino può attivare procedure di mobilità ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs 165/01;
VISTO l’articolo 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 comma 557-quater (introdotto
dall'art. 3, comma 5-bis, legge n. 114 del 2014), ai sensi del quale: “….., a decorrere
dall’anno 2014 gli enti assicurano, nell’ambito della programmazione triennale dei fabbisogni
di personale, il contenimento delle spese di personale con riferimento al valore medio del
triennio precedente alla data di entrata in vigore della presente disposizione";
ACCERTATO che l’acquisizione di una nuova risorsa di Categoria C, può essere realizzata nel
rispetto del tetto complessivo della spesa di personale fissato dal citato 1 della legge 27
dicembre 2006, n. 296 comma 557- quater;
RITENUTO di dover esperire procedura di trasferimento per mobilità volontaria da altra
amministrazione pubblica e dover approvare il relativo avviso pubblico;

DETERMINA
DI APPROVARE l’Avviso di mobilità esterna volontaria, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs.
n.165/2001, per la copertura di n.2 posti part-time(18 ore settimanali) e indeterminato nella
categoria giuridica C1, profilo professionale di “Agente di Polizia Locale”, C.C.N.L Enti Locali,
che si allega alla presente determinazione, per costituirne parte integrante e sostanziale
(Allegato A);
DI APPROVARE il relativo schema di domanda di partecipazione alla selezione per titoli e
colloquio, che si allega alla presente determinazione, per farne parte integrante e sostanziale
(Allegato B);
DI PUBBLICARE l’avviso all’Albo Pretorio on-line del Comune, sul sito istituzionale del
Comune di Soriano nel Cimino , all’indirizzo www.comune.sorianonelcimino.vt.it e di dare allo
stesso la più ampia diffusione e pubblicità.
DI DARE ATTO che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del
Comune per 15 gg consecutivi e i dati nella stessa contenuti nel sito istituzionale dell’Ente,
nella sezione “Amministrazione Trasparente”;
DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo
147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;
 

La presente determinazione:
·        Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà
pubblicata all’albo pretorio comunale da oggi e per 15 giorni consecutivi.
·       Comportando onere di spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario
per la prescritta attestazione di regolarità contabile e diverrà esecutiva con l’apposizione
della predetta attestazione.
·       La pratica è stata istruita da: CAPPONI MAURIZIO
·       Potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 0761 742236



·        



Il sottoscritto RESPONSABILE DEL SERVIZIO esprime parere favorevole di regolarità tecnica per quanto di competenza ai
sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267 e ss.mm.ii. e trasmette la presente determinazione al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria; la stessa diverrà esecutiva con
l’apposizione della predetta attestazione;

 
 
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  MAURIZIO CAPPONI

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
 

La presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune per
quindici giorni consecutivi dal 11-06-2018 al 26-06-2018 (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
Soriano nel Cimino, lì 11-06-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  MAURIZIO CAPPONI
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 
 


